
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  330  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-01 2021/1 
 

 Del  31/03/2021 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO 

ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
BEVANDE E ALIMENTI MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA E DEL LICEO CLASSICO "DANTE ALIGHIERI" DI RAVENNA 
PER LA DURATA DI 5 ANNI 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad oggetto: 
"D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE "; 

- l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “PIANO DELLA 
PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTINE, PIANO DETTAGLIATO 
DEGLI OBIETTIVI 2021-2023 – ESERCIZIO 2021 – APPROVAZIONE”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- l’art. 164 comma 2 e l’art. 166 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che regolamentano le 
procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione dei servizi 

- l’art. 1, commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 11/09/2020, che consente 
l’affidamento tramite procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 D.Lgs. 
50/2016 di servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 75.000,00 fino alle 
soglie di cui  all’art. 35 del D.lgs. 50/2016; 
  

- Viste le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di 
attuazione del d.lgs. 50/2016, relative a "Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Considerato che: 

 
- in data 31/05/2021 scadrà il contratto relativo al servizio di somministrazione di 

bevande e alimenti mediante installazione di distributori automatici da collocare 
presso i vari uffici e servizi provinciali e occorre, quindi, procedere al nuovo 
affidamento; 

- con comunicazione pec (nostro PG 2021 / 1296 del 18/01/2021 conservato agli atti 
d’ufficio) il Liceo Classico “Dante Alighieri” di Ravenna ha incaricato la 



Provincia di Ravenna di istruire la gara per l’affidamento in concessione dei 
servizi di ristoro presso la Sede e la Succursale dell’Istituto medesimo;    

- si rende pertanto necessario l’avvio di una nuova procedura di gara tesa 
all’individuazione del futuro concessionario al quale affidare il servizio per la 
somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici da 
collocare presso le varie sedi della Provincia di Ravenna e presso la sede e la 
succursale del Liceo Classico “Dante Alighieri” di Ravenna; 
 

- nella fattispecie, si è stabilito di effettuare una procedura di gara negoziata ai sensi 
dell’art. 1, commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 11/09/2020, mediante utilizzo degli 
strumenti telematici messi a disposizione dall’Agenzia per lo sviluppo dei mercati 
telematici Emilia – Romagna, Intercenter – ER e che, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio della procedura di affidamento, 
verrà assunta apposita determina a contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 

Ritenuto pertanto opportuno pubblicare un avviso pubblico di indagine di mercato 
finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse da parte di tutti gli operatori economici 
presenti sul mercato per la partecipazione alla procedura di gara negoziata sotto soglia 
comunitaria che verrà indetta, dalla Provincia di Ravenna, per l’affidamento in concessione 
del servizio per la somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici 
da collocare presso le varie sedi della Provincia di Ravenna e presso la sede e la succursale 
del Liceo Classico “Dante Alighieri” di Ravenna. 
 
DATO ATTO che: 
 

- è stato redatto apposito avviso (Allegato 1), modulo per la manifestazione di 
interesse ed Informativa Privacy (Allegato A), nonché l’elenco sedi e distributori 
da installare (Allegato B) allegati al presente atto; 

 
- il suddetto avviso ed i relativi allegati verranno pubblicati sul portale della 

piattaforma SATER di Intercent-ER, sul sito istituzionale della Provincia di 
Ravenna, sezione amministrazione trasparente al seguente indirizzo  
http://www.provincia.ra.it/Ufficio-relazioni-con-il-pubblico/Indagini-di-mercato-
Procedure-negoziate e all’albo pretorio dell’Ente per almeno 15 (quindici) giorni; 

 
- con tale avviso esplorativo non è indetta alcuna procedura di gara ma è da 

intendersi come procedimento volto esclusivamente ad acquisire manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di 
operatori potenzialmente interessati; 

 
- richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC (affidamento contratti pubblici sotto 

soglia) e la sentenza del Consiglio di Stato n. 875 del 4 febbraio 2020, non sarà 
operata alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici interessati 
da invitare e quindi non trova applicazione il principio della rotazione; 
 

- l’importo da porre a base di gara è stimato in € 330.000,00 iva esclusa; 
 

- la concessione avrà durata quinquennale; 
 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio della 
procedura di affidamento, verrà assunta apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
 

 
Dato atto infine che si è ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
delle Linee guida ANAC n. 3, quale Responsabile unico del Procedimento (RUP) la 
Dott.ssa Paola Rondoni; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione dall'art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 50/2016; 

http://www.provincia.ra.it/Ufficio-relazioni-con-il-pubblico/Indagini-di-mercato-Procedure-negoziate
http://www.provincia.ra.it/Ufficio-relazioni-con-il-pubblico/Indagini-di-mercato-Procedure-negoziate


 
Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che ai fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare l’Avviso pubblico allegato al presente atto (Allegato 1), finalizzato a 

ricevere manifestazioni di interesse da parte di tutti gli operatori economici per la 
partecipazione alla procedura di gara negoziata, sotto soglia comunitaria, che verrà 
indetta dalla Provincia di Ravenna per l’affidamento in concessione del servizio per la 
somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici da collocare 
presso le varie sedi della Provincia di Ravenna e presso la sede e la succursale del 
Liceo Classico “Dante Alighieri” di Ravenna; 
 

2) di approvare, inoltre, il modulo per la manifestazione di interesse ed Informativa 
Privacy (Allegato A) e l’elenco sedi e distributori da installare (Allegato B) allegati al 
presente atto; 

 
3) di pubblicare il predetto avviso ed i relativi allegati sul portale della piattaforma 

SATER di Intercent-ER, sul sito istituzionale della Provincia di Ravenna, sezione 
amministrazione trasparente, all’indirizzo http://www.provincia.ra.it/Ufficio-relazioni-
con-il-pubblico/Indagini-di-mercato-Procedure-negoziate e all’albo pretorio dell’Ente 
per almeno  15 (quindici) giorni; 

 
4) di dare atto che: 

 
- la successiva procedura di affidamento avverrà attraverso gli strumenti telematici 

messi a disposizione dall’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Emilia – 
Romagna, Intercenter – ER; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio della 
procedura di affidamento, verrà assunta apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

 
5) di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3 

"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, la Dott.ssa Paola Rondoni, Responsabile dell'U.O. 
Provveditorato, quale Responsabile unico del procedimento (RUP); 

 
6) di dare corso agli obblighi di pubblicazione dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nonché 

dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 50/2016; 
 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 
  
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente Atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis comma 1 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente 
provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 
comma 7 del Dlgs 18/08/2000 n. 267. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SILVA BASSANI 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

http://www.provincia.ra.it/Ufficio-relazioni-con-il-pubblico/Indagini-di-mercato-Procedure-negoziate
http://www.provincia.ra.it/Ufficio-relazioni-con-il-pubblico/Indagini-di-mercato-Procedure-negoziate


 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


